

کامرون در آستانه جنگ داخلی است

برگزاری انتخابات زیر سایه اسلحه



سید محمد میرزا محمدزاده

نیویورک تایمز در تشریح اوضاع تنش‌های داخلی کشور کامرون نوشت: سربازی جسدی را درون میدان می‌اندازد، جسد مرد جوانی که در جریان یک مهمانی خانگی تیر خورده و مرده است. پسری نوجوان در جریان یک تیراندازی خیابانی، زمانی که مشغول تماشای تلویزیون بود، با گلوله‌های کمانه کرده، کشته می‌شود. صدای شلیک گلوله آنقدر زیاد و عادی شده که کودکان محله آن را به صدای پختن پاپ‌کورن تشبیه می‌کنند. چهره ساکنین وحشت‌زده این محله، محله غبار گرفته مونت کامرون، حاصل تنش‌های روبه‌فرونی است که مناطق انگلیسی‌زبان کشور کامرون را در چند ماه اخیر متأثر کرده است.

لئونارد اتوگ، یکی از محدود ساکنینی که حاضر به ترک خانه خود نشده و همچنان در این محله زندگی می‌کند، راجع به شرایط محله می‌گوید: این وضعیت غیر قابل تحمل است. محله‌ای که روزگاری در کنار بزرگراه، با نام «مایل ۱۶» سرزنده و شلوغ بود، حالا مملو از سطل زباله‌های در حال سوختن و خودروهای واژگون و پوک‌های گلوله‌خیز است. کامرون کشوری است که همچنان در کشمکش‌های بلندمدت با قدرت‌های استعماری حاضر، دست و پنجه نرم می‌کند. آلمان، فرانسه و بریتانیا و در سال‌های اخیر نیز آمریکا

بانام شریک استراتژیک در جنگ علیه اسلامگرایان افراطی آفریقا در استعمار این کشور نقش داشته‌اند. حال این کشور در آستانه جنگ داخلی است. خشم طولانی مدت مردم علیه دولت منجر به بزرگ‌ترین قیام ملی در طول چند دهه اخیر شده است. جدایی طلبان به دنبال جنگی خونین به منظور تجزیه و تشکیل کشور خودمختار با نام آمبارونیا هستند. بیش از ۲ هزار پیکارچو مسلح با سلاح‌های به‌طور عمدتاً دست‌ساز، دستورات خود را از فعالان آن سوی مرزها دریافت می‌کنند.

جدایی طلبان که در این منطقه بانام «پسران امبا» شناخته می‌شوند، علیه نیروهای ویژه آموزش دیده از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی می‌جنگند؛ نیروهایی آموزش دیده‌ای که به نقض حقوق بشر متهم هستند. سرکوب‌های دولتی بی‌رحمانه بوده است. در حالی که ساکنین و مقامات محلی در حال تأمین سرپاژان برای سوزاندن خانه‌ها و ساختمان‌ها در بیش از ۱۰۰ روستا هستند، دولت به منظور سرکوب، به کشتار و بازداشت شهروندان در برخی مواقع اعدام مردان جوان بی‌گناهی که از ترس جنگ به عمق جنگل پناه برده‌اند، مبادرت می‌ورزد تا از جدایی طلبی احتمالی آنها جلوگیری کند. بر اساس تخمین یک سازمان بین‌المللی، ده‌ها هزار نفر از مردم انگلیسی‌زبان منطقه به منظور فرار

از خشونت، محل زندگی خود را ترک کرده‌اند و نزدیک به ۴۰۰ شهروند جان خود را از دست داده‌اند. در دل این آشوب، کشور در تلاش برای برگزاری یک انتخابات است. پاول بیا، ۸۵ ساله که به ۲۶ سال خدمت، بیشترین دوران ریاست جمهوری را در دنیا به خود دیده است، در تلاش است با رأی روز یکشنبه (۱۵ مهرماه)، ۷ سال دیگر نیز در رأس باشد. آقای بیا آنقدر در رأس قدرت بوده که بسیاری از جمعیت این کشور رهبری غیر از او را نمی‌شناسند.

وی برای کسب حمایت‌های بیشتر، سفرهای انتخاباتی خود را در فضایی کاملاً نامتعادل برگزار کرد. بیا در حالی رأی شهروندان را می‌خواهد که سختی‌های بسیاری را بر آنها اعمال کرده است. جدایی طلبان متعدد شده‌اند که به هر نحوی این انتخابات را مختل کنند، در حالی که هم اکنون نیز شرایط ناپایداری را ایجاد کرده‌اند. کامرون همچنین در حال جنگ با گروه‌های اسلامگرای افراطی منطقه نیز است. آمریکا تجهیزات نظامی برای مقابله با گروه افراطی بوکو حرام را در اختیار این کشور گذاشته، جنگی که در حال درز به مرزهای کشور نیجریه، همسایه کامرون است.



یک مقام ارتشی جدایی طلبان را به دلیل خسارات در این شهر سرزنش کرده است و آنها را متهم به کشتار شهروندانی کرده که به همدار جدایی طلبان برای حکومت نظامی و ماندن در خانه توجه نکرده‌اند. اما گزارش‌های رسانه‌های محلی داستان متفاوتی از این شهر عنوان کرده‌اند

است، قدرت و منابع را در مناطق فرانسوی زبان متمرکز کرد، در حالی که انگلیسی‌زبانان به تلخی از نبود زیرساخت‌ها و منابع یاد می‌کنند. توزیع پوسترها و تیشترهای تبلیغاتی آقای بیا در سرتاسر کشور اختلافات دو طرف را پررنگ‌تر کرد. در یک مورد یکی از شعارهای تبلیغاتی او با عنوان «قدرت تجربه» از سوسی مخالفان «جبار تجربه» ترجمه شد. به گفته رئیس شورای شهر بویا، یکی از شهرهای انگلیسی‌زبان، از جمعیت ۲۰۰ هزار نفری این شهر، تنها ۱۰ هزار نفر باقی مانده‌اند.

دولت آقای بیا، این افراد را جدایی طلب می‌نامد و از مذاکره با آنها سر باز می‌زند. عیسی تکیروما بیکی وزیر ارتباطات دولت بیا در واکنش به اتهام نقض حقوق بشر از سوی نیروهای امنیتی گفت: مقامات در حال بررسی این موضوعات هستند. به هر حال هیچ ارتشی نمی‌تواند خود را عاری از اشتباه بداند.

جدایی طلبان در بسیاری از مناطق از جمله شهر انگلیسی‌زبان بامندا، با انداختن درختان و تخریب پل‌ها در تلاشند که مسیر حمله گسترده نیروهای امنیتی را مختل کنند. با این حال این اقدامات منجر به محاصره شهروندانی شده است که قصد خروج از شهر را دارند.

برخی دیگر نیز با وجود این شرایط تمایلی به ترک محل زندگی خود ندارند. وقتی از یکی از فراریان که شاهد صحنه‌های تیراندازی در همسایگی خود بوده است پرسیده شد که آیا رأی می‌دهد یا خیر؟ با تعجب جواب داد: رأی برای چه؟ این همه سال رأی دادم و هیچ چیز تغییر نکرد.

آقای بیا برای رقابت در این انتخابات، یک شرکت روابط عمومی در واشنگتن را به خدمت گرفت. اما این شرکت پس از امضای قرارداد با فریدی دیگر، قرارداد خود را بیار افسخ کرد. انتظار نمی‌رود این انتخابات منجر به شورش علیه آقای بیا در دو منطقه انگلیسی‌زبان کامرون شود؛ دو منطقه به هم پیوسته در حاشیه مرز نیجریه. شورش‌ها در این مناطق بسیار ضعیف خواهد بود، چرا که جمعیت کمی برای رأی دادن در این مناطق باقی مانده‌اند. بر اساس تخمین مقامات محلی، بیش از ۹۰ درصد ساکنین این مناطق گریخته‌اند.

برخی مناطق همچون اکونا، شهری کوچک در کنار کارخانه از کار افتاده لاستیک، کاملاً از جمعیت خالی شده است. شهر اکونا به یکی از نقاط برجسته این جنگ بدل شده است. یک مقام ارتشی جدایی طلبان را به دلیل خسارات در این شهر سرزنش کرده است و آنها را متهم به کشتار شهروندانی کرده که به همدار جدایی طلبان برای حکومت نظامی و ماندن در خانه توجه نکرده‌اند. اما گزارش‌های رسانه‌های محلی داستان متفاوتی از این شهر عنوان کرده‌اند: درگیری مسلحانه بین جدایی طلبان و نیروهای امنیتی در ماه ژوئن (خرداد ۱۳۹۷) منجر به فرار شهروندان به جنگل شده است.

مناطق انگلیسی‌زبان کامرون نزدیک به یک پنجم جمعیت کشور را در خود جای داده‌اند و با صنایع روغن پالم، موز و لاستیک خود نقش مهمی در اقتصاد کشور بر عهده دارند؛ صنایعی که از زمان خشونت‌ها عمدتاً تعطیل شده‌اند.

دو سال پیش شهروندان این مناطق در اعتراض به انتخاب معلمان و قضاتی که قادر به تکلم روان زبان انگلیسی نبودند، دست به تظاهرات زدند و پس از آنکه نیروهای امنیتی به روی معترضان آتش گشودند، جدایی طلبان خود را مسلح کردند. این اعتراضات را می‌توان به حواشی مرتبط دانست که از دوره جنگ جهانی اول باقی مانده بود، زمانی که مجمع اتفاق ملل (در زمان توافق ورسای)، فرانسه و انگلیس را به عنوان متولی مشترک چیزی که قبلاً با نام کامرون آلمانی شناخته می‌شد، معرفی کرد. هر چند که دولت هر دو زبان فرانسه و انگلیسی را قبول دارد، آقای بیا که حکومت را در اختیار دارد و از منطقه فرانسوی زبان یونده، برآمده

جریده عالم

بازتاب گسترده تصویب CFT در رسانه‌های خارجی



تصویب کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) توسط مجلس شورای اسلامی ایران بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های خارجی داشت و این رسانه‌ها آن را تغییر در جهت همسو شدن با هنجارهای بین‌المللی ارزیابی کردند.

خبرگزاری رویترز در گزارشی خود نوشت: مجلس ایران اقدامات جدیدی را برای مقابله با پولشویی و مبارزه با تروریسم در روز یکشنبه تصویب کرد؛ تغییری که به گفته مقامات، تهران را به هنجارهای جهانی نزدیک‌تر می‌کند. این خبرگزاری افزود: ایران تلاش کرده استانداردهای بین‌المللی تعیین شده توسط گروه ویژه اقدام مالی (FATF) را اجرا کند به این امید که تهران از فهرست سیاه‌های که برخی از سرمایه‌گذاران خارجی را نسبت به معامله با این کشور دلسرد می‌کند، خارج کند. این گزارش اضافه کرد: بحث‌ها و رای‌گیری نمایندگان به‌طور زنده از رادیو و تلویزیون ایران پخش شد. این تغییرات قبل از این که به قانون تبدیل شود باید توسط یک نهاد متشکل از روحانیون تصویب شود. خبرگزاری آسوشیتد پرس نیز گزارش داد: ایران به‌الحاق به توافق مبارزه با تأمین مالی تروریسم را داد. این گزارش افزود: پارلمان ایران به پیوستن به کنوانسیون جهانی رای داد که تأمین مالی تروریسم را مسدود می‌کند. این کشور امیدوار است با تصویب این کنوانسیون، از تحریم‌های بین‌المللی بیشتر جلوگیری کند. این رسانه مدعی شد: ایران از حزب‌الله لبنان و گروه‌های مسلح فلسطینی که غرب آنها را گروه‌های تروریستی قلمداد می‌کند، حمایت می‌کند. تندروها در ایران با پیوستن به CFT مخالفت کرده‌اند و معتقدند این کنوانسیون حاکمیت ملی ایران را تهدید می‌کند.

آسوشیتد پرس نوشت: «دونالد ترامپ» رئیس جمهوری آمریکا ماه می (اردیبهشت) گذشته از توفیق خارج شد و وعده داد در صورتی که تغییرات تشدیدگری در سیاست‌های ایران ایجاد نشود، تحریم‌های این کشور را افزایش می‌دهد. این خبرگزاری همچنین به تلاش کشورهای اروپایی برای حفظ توافق هسته‌ای اشاره کرد. روزنامه‌های مهم آمریکایی از جمله نیویورک تایمز، واشنگتن تایمز و روزنامه انگلیسی تلگراف، گزارش آسوشیتد پرس در باره الحاق به CFT را بازتشریح کردند. خبرگزاری فرانسه دیروز از تهران گزارش داد که علی‌رغم مخالفت شدید برخی نمایندگان، مجلس با لایحه مبارزه با تأمین مالی تروریسم موافقت کرد. این خبرگزاری افزود: محافظه‌کاران به شدت با این لایحه که برای نجات توافق هسته‌ای با شرکای اروپایی و آسیایی حیاتی است مخالف بودند. این لایحه یکی از لویحی است که دولت برای اجابت خواسته‌های FATF ارائه کرده است. خبرگزاری ترند جمهوری آذربایجان نوشت: «پارلمان ایران لایحه تاریخی درباره الحاق به CFT را تصویب کرد.» این گزارش افزود: ایران بی‌حاشی در این زمینه راضی یکشنبه با حضور ۲۶۸ نماینده آغاز کرد. گروه ویژه اقدام مالی در سی ام ژوئن گفت که ایران تا اکتبر و در صورت تأیید اصلاحات را تکمیل کند که این کشور را «در راستای هنجارهای جهانی قرار می‌دهد یا باید با تبعات خودداری از اجرای اصلاحات مواجه شود.» ترند نوشت: دولت «حسن روحانی» رئیس جمهوری ایران چهار لایحه را برای تصویب به پارلمان پیشنهاد داده بود که هنوز درباره دو لایحه از جمله کنوانسیون پالمو (کنوانسیون ملل متحد علیه جرم سازمان‌یافته فراملی) تصمیم‌گیری نشده است. این خبرگزاری افزود: مجلس ایران در ماه مه اصلاحات پیشنهادی دولت در زمینه مبارزه با پولشویی را به عنوان بخشی از تلاش‌ها برای ارتباط با نظام تجاری و بانکداری بین‌المللی تصویب کرد. با وجود تصویب مجلس این لویح‌ها هنوز لازم‌الاجرا نیستند. گزارش‌های در نگاه‌های بایده آن را تصویب کنند. این شورا اسکالاتی در این لویح‌ها پیدا کردن آن را برای بررسی دوباره به مجلس فرستاد. این لویح‌ها برای تصویب نهایی به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شده‌اند. روزنامه صهیونیستی‌ها از نص نیز با باز نشر گزارش رویترز درباره تصویب CFT افزود: تهران می‌گوید تلاش می‌کند استانداردهای بین‌المللی مقابله با پولشویی و تأمین مالی تروریسم را که در FATF تعیین شده است، اجرا کند. این روزنامه نوشت: تندروها در مجلس مخالف تصویب این قانون بودند و چنین استدلال می‌کنند که تصویب آن مانع حمایت مالی ایران از متحدانش از جمله حزب الله می‌شود که آمریکا سازمانی تروریستی قلمداد می‌کند.



متحدان و همکاران آمریکایی با گذارند. مهمتر اینکه سفارت آمریکا با اشاره به معافیت‌ها اعلام کرد که هنوز نمی‌شود در ارتباط با تصمیمات تحریم‌ها و همچنین معافیت‌های احتمالی قضاوت کرد. به اعتقاد کارشناسان مسائل بین‌الملل، تصمیم‌های برای ادامه همکاری‌های خود با روسیه که با تحریم‌های آمریکا مواجه شده است همچنین یک پیام آشکار برای ایران به عنوان یک هدف دیگر تحریم‌های واشنگتن دارد. این پیام واضح است: هندی‌بودن توجه به فشارهای غرب به رهبری آمریکا، همراه همکاران راهبردی خود خواهد ماند. این همکاری راهبردی می‌تواند روسیه یا ایران باشد.

چتر دفاع موشکی روسیه، روی سر هند قرار گرفت پیام معنادار دهلی نوبه واشنگتن درباره یکجانبه‌گرایی

به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران هندی، بزرگ‌ترین پیام دیپلماتیک هند به آمریکا در نوزدهمین نشست سالانه سسران با روسیه در انتهای هفته گذشته آن بود که دهلی نوبه وجود تحریم‌های آمریکا علیه روسیه به مسیر متفاوت خود از جمله در مورد ایران ادامه خواهد داد. صاحب‌نظران هندی معتقدند، امضای قرارداد سامانه موشکی به روسیه نشان داد که هند در رابطه با ایران نیز یک سیاست خارجی متفاوت با آنچه آمریکا در رویا می‌پروراند به کار گرفته است. در نشست هند و روسیه، ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه که میهمان نازنرا مودی نخست‌وزیر هند بود آغاز فصل جدیدی در روابط دفاعی میان دو کشور را به دنیا اعلام کردند. هند و روسیه در این نشست قرارداد دفاعی به ارزش ۷ میلیارد دلار از جمله قرارداد سامانه موشکی اس ۴۰۰ به ارزش ۵.۲ میلیارد دلار، را امضا کردند. انتظار می‌رود این موشک‌ها تا چهار سال آینده به هند تحویل داده شوند.

با انجام این اقدام، هند آمریکا را به چالش کشیده و پیامی قطعی به واشنگتن ارسال کرد مبنی بر اینکه دهلی نوبه سیاست خارجی خود را بر اساس منافع ملی خود تنظیم می‌کند و تسلیم هیچگونه فشار خارجی حتی از سوی آمریکایی‌ها نمی‌شود. این تصمیم هند با وجود برگزاری اولین دور نشست هند و آمریکا موسوم به ۲+۲ در دهلی نوبه که تنها یک ماه قبل در دهلی نوبه انجام شد اتخاذ می‌شود. در این نشست وزرای خارجه و دفاع آمریکا به هند هشدار دادند که مراقب تحریم‌های آمریکا علیه روسیه و ایران باشد و اگر می‌خواهد خود را قربانی خشم آمریکا نشود هیچگونه مرادوات تجاری با این کشور نداشته باشد. اما هند با این موضع آمریکا مخالفت کرده است و به سیاست خود مبنی بر پیروی از تحریم‌های تأیید شده از سوی سازمان ملل متحد وفادار مانده است. تحریم‌های آمریکا علیه ایران و روسیه مورد تأیید سازمان ملل نیستند

و تنها از سوی یک کشور خاص یعنی آمریکا وضع شده‌اند. به همین دلیل هند به پیروی از اصل حفظ استقلال در سیاست خارجی خود پرداخت و حاضر نشد در مقابل فشارها تسلیم شود. هند پیش از این نیز هند در ارتباط با تحریم‌ها علیه ایران به آمریکا کایه‌هایی اعتنایی کرده بود و اکنون موضعی مشابه در ارتباط با روسیه به کار گرفته است. اقدامات اخیر هند بدان معناست که هر چند به این نکته آگاه است که اکنون توپ در زمین آمریکا است و دوره دوم تحریم‌های سختگیرانه آمریکا علیه روسیه و ایران نیز در تاریخ ۴ ماه نوامبر ۱۳ (آبان) اجرایی خواهد شد اما با هم مصمم است بر گفته خود پایدار باشد. به اعتقاد کارشناسان واشنگتن ممکن است به دو شیوه عمل کند: یک هند جسور را مجازات کند یا به هند اجازه دهد تا سیاست خارجی خود را در مقابل روسیه و ایران اجرایی کند.